158 (In comitatu Zala) in predio Hegmogos, quod alio nomine dicitur Apati, sunt sexaginta due
mansiones preter parvulos et iuvenes, quorum nomina sunt hec: [BotJus germanus Both
sacerdotis, Pepul, Petur, Ledim, Herceg, Myclous et ceteri, de quibus in quolibet mense duo
cum uno equo suo debent tenere et custodire equos abbatis, ubicunque ipse abbas fuerit, in
stabulo non in campo [in] expensis abbatis; terram autem habent secundum communem
considerationem vicinorum ad XII aratra preter arundineta, feneta, silvas et nemoru, et colles
et pascua pecorum, que omnia sunt eis communia (circumquaque dictum montem) cum
udvornicis regis de predicta villa Heygmogos, conterminales vero villus habent has: Tupulca,
Kezu, a quibus terra eorum separata est per metas erectas ab antiquo. Pannonh. Rendt. 1. kot
779. p., Reg. Arp. 635. sz.

159 invenimus agazones Sancti Martini sub monte Hygmo[gos] terram suam habere separatam
cum wdornicis de villa Kezev a plaga aquilonari cum duabus magnis [metis terreis] ad
molendinum Soych, quod est super [fluvium Egrvd et transit] per fluvium Egrvd, et vadit per
antiquum Egrud per prata. Cum vdornicis vero, qui sunt in Hyg[mogos, a parte] occidentali
terram habent communem in silvis et in fenetis. Pannonh. Rendt. II. két. 291-292. p.

160 Uo. II. két. 294-295. p.
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akkor lehetséges, hogy inkabb az 6nallo birtoklasu kesziekét kapta meg Miklos. Az
sem kizart persze, hogy az udvarnokoknak kozosen is volt foldjik.

Tovabbhaladva a birtokosok soraban, a pannonhalmi apat és az udvarnok-fol-
dek mellett foldje volt még Hegymagason a veszprémi kaptalannak. Birtokléasa,
nem tudni, milyen korai id6re megy vissza, ugyanis hatarpereik soran mindig egy
1082. évi oklevélre hivatkoztak, ez azonban a XII1. szdzad végén készitett hamisit-
vany.'®" A XIII. szézad elején birtoklasuk azonban mér adatolhaté. Egy 1217 kériili
oklevél szerint Turul comes a Szentf6ldre menet bevallja, hogy amikor Tapolcat
adomanyba kapta, elfoglalta a veszprémi kéaptalan Hegymagas hegy ala esé birto-
kat.'® Az 1274. évi oklevélben is emlitik a kaptalant, mint az udvarnokok, majd
Miklos altal birtokolt fold egyik szomszédjat.

Noha a szigligeti varnak a XV. szazadban emlitett Hegymagas-tartozék eredetét
abban latjuk igazolva, hogy mindkettének ugyanaz a Mérichidai a birtokosa, a
XI1II. szazad kozepi-végi adatok errdl hallgatnak. A XI1I. szdzad végén talan mar a
szigligeti varban talaljuk a Morichidaiakat, am az 1274-ben kiallitott oklevél meg
sem emliti, hogy az udvarnokok hegymagasi foldjének barmi kapcsolata lett volna
a varral. Ez azt jelenti, hogy az udvarnokok Hegymagas birtoka ekkor még bizto-
san nem volt a varuradalom része. Valoszintileg csak azutan lett az, hogy Moric-
hidai megszerezte a Szigligeti varat.